Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: sexta-feira, 16 de junho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3097Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1462/2023

Dispõe sobre a revogação parcial da Portaria nº 388/2023 e a designação do Juiz Substituto Paulo Paulwok Maia de Carvalho
para exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca de Morada Nova.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, com base nas disposições do
art. 104, da Lei de Organização Judiciária do Estado do Ceará (Lei Estadual nº 16.397, de 14 de novembro de 2017);

CONSIDERANDO a renúncia à função de Diretora do Fórum da Comarca de Morada Nova, apresentada pela magistrada
Anne Carolline Fernandes Duarte, mediante Processo Administrativo nº 8500169-47.2023.8.06.0128;

RESOLVE designar o Juiz Substituto Paulo Paulwok Maia de Carvalho, Titular da Vara Única Criminal da Comarca de
Morada Nova, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca de Morada Nova, até
29/02/2024, revogando a Portaria nº 388/2023, na parte em que designou a Juíza de Direito Anne Carolline Fernandes Duarte.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 16 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1468/2023

Designa magistrados para respondência durante afastamento para realização do Curso  de Formação em Inspeções
Prisionais e Prevenção e Combate à Tortura.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com o que é previsto no Art. 2º da Resolução n° 14, de 10 de julho de 2008, deste Tribunal.

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Exmo. Sr. Des. Francisco Eduardo Torquato Scorsafava, Supervisor do
Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e Execução de Medidas Socioeducativo, mediante Processo
Administrativo n° 8510242-74.2023.8.06.0000;

R E S O L V E designar os magistrados constantes do Anexo Único desta Portaria para, sem prejuízo de suas funções,
responderem pelas respectivas Unidades durante afastamento dos juízes convocados para realização do Curso de Formação
em Inspeções Prisionais e Prevenção e Combate à Tortura no período de 26 a 28 de junho de 2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 15 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1468/2023

MAGISTRADO(A) UNIDADE/COMARCA

Juiz Substituto Paulo Lacerda de Oliveira Junior, Titular da 2ª Vara Cível de Acopiara 2º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Wesley Sodré Alves de Oliveira, Titular da 1ª Vara de Quixeramobim 3º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Edísio Meira Tejo Neto, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 5ª Zona Judiciária 4º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Fábio Medeiros Falcão de Andrade, Titular do 1º Juizado Auxiliar da 7ª Zona
Judiciária

5º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz de Direito Sérgio da Nóbrega Farias, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 9ª Zona Judiciária 6º Núcleo Regional de Custódia e
de Inquérito

Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho, Titular da Vara Única de Jucás Agregada de Saboeiro

Juiz de Direito Rogaciano Bezerra Leite Neto, Titular da 2ª Vara de Quixeramobim Vara Única de Pedra Branca

Juiz Substituto Thiago Marinho dos Santos, Titular da 2ª Vara de Mombaça 2ª Vara Cível de Quixadá

Juiz de Direito Hugo Gutparakis de Miranda, Titular do 3º Juizado Auxiliar da 7ª Zona Judiciária 2ª Vara Criminal de Sobral

Juiz de Direito Luís Sávio de Azevedo Bringel, Titular do 3º Juizado Auxiliar da 1ª Zona Judiciária 2ª Vara Criminal de Juazeiro do
Norte

Juiz de Direito André Arruda Veras, Titular da 2ª Vara de Trairi 1ª Vara de Trairi

Juiz de Direito Jaison Stangherlin, Titular da 2ª Vara Cível de Crateús Vara Única de Novo Oriente

Juiz de Direito Thales Pimentel Saboia, Titular da 1ª Vara Cível de Canindé Vara Única de Caridade

Juiz de Direito Francisco Gilmário Barros Lima, Titular da 1ª Vara de Beberibe Vara Única de Jaguaruana

Juiz de Direito Wilson de Alencar Aragão, Titular da 2ª Vara de Beberibe Vara Única Criminal de Aracati

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

3Disponibilização: sexta-feira, 16 de junho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3097Caderno 1: Administrativo

Juiz Substituto Daniel de Menezes Figueiredo Couto Bem, Titular da 1ª Vara Cível de Acopiara Vara Única Criminal de Acopiara

Juiz de Direito Raimundo Ramonilson Carneiro Bezerra, Titular do JECC de Iguatu 2ª Vara Criminal de Iguatu

Juíza Substituta Fernanda Rocha Martins, Titular da Vara Única de Ipaumirim Vara Única de Cedro

Juíza de Direito Izabela Mendonça Alexandre de Freitas, Titular da 2ª Vara Cível de Iguatu 1ª Vara Cível de Iguatu

Juiz de Direito José Batista de Andrade, Titular da 1ª Vara Cível do Crato 2ª Vara Criminal do Crato

PORTARIA Nº1479/2023
Dispõe sobre a concessão de diárias e passagens aéreas para Magistrado.

O Diretor de Cerimonial no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Resolução do Órgão Especial
nº 30/2022, de 13 de outubro de 2022, (DJ da mesma data), que alterou a Resolução do Órgão Especial nº 12/2019, de 27 de
junho de 2019, (DJ da mesma data), que dispõe sobre a solicitação, a concessão, o pagamento e a prestação de contas de
diárias e indenização de transporte para magistrados, servidores e militares, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Ceará,
e Portaria nº 1445/2023- GABPRESI (DJ de 15.06.2023), pertinente à delegação de competências administrativas no âmbito do
Poder Judiciário do Estado do Ceará e de conformidade com o Processo Administrativo nº 8511604-14.2023.8.06.0000

CONSIDERANDO a decisão do Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará, em designar o Juiz de Direito Edson Feitosa dos Santos Filho, para viajar a Brasília-DF, no período de 30 de
julho a 01 de agosto de 2023, com o objetivo de participar da Oficina sobre Produç ão de Provas no Processo Judicial em Casos
de Tráfico de Pessoas, nos dias 31 de julho e 01 de agosto de 2023.

RESOLVE:
Art 1º Conceder o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 1.157,02 (hum mil, cento e cinquenta

e sete reais e dois centavos) e uma ajuda de custo no valor de R$ 289,25 (duzentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco
centavos), totalizando R$ 3.181,80 (três mil, cento e oitenta e um reais e oitenta centavos), bem como, passagens aéreas nos
trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para o magistrado indicado.

Art 2 º De acordo com o Art. 19, da Resolução do Órgão Especial nº 12/2023 (DJ 01/06/2023), o valor a ser pago será de R$
3.076,44 (três mil e setenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), em razão do desconto do auxílio-alimentação.

Art 3º Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente às despesas vinculadas ao
primeiro grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
DIRETORIA DE CERIMONIAL DO TRIBUNAL DE  JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 16 de junho de 2023.

Silvio de Paiva Ribeiro
Diretor de Cerimonial

PORTARIA Nº 1480/2023
Dispõe a designação do Juiz de Direito Cristiano Sousa de Carvalho.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o afastamento da magistrada Juliana Bragança Fernandes Lopes, autorizado mediante Portaria n°

1476/2023 (DJe 15/06/2023);
RESOLVE designar o Juiz de Direito Cristiano Sousa de Carvalho, Titular da 1ª Vara da Comarca de São Benedito, para, sem

prejuízo de suas funções, responder pela Vara Única da Comarca de Guaraciaba do Norte, durante afastamento da magistrada
titular, no período de 19 a 23 de junho de 2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 16 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1481/2023
Dispõe sobre exoneração e nomeação de cargo de provimento em comissão.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8507798-
65.2023.8.06.0001,

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, JOÃO PAULO ARCANJO MEDEIROS, matrícula nº 46451, do cargo em comissão de Assistente

de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação no 2º Juizado Auxiliar das Varas Criminais; de Delitos de Tráfico de Drogas; de
Penas Alternativas; da Auditoria Militar; e da Vara de Delitos de Organizações Criminosas e nomeá-lo para o cargo em comissão
de Assistente de Apoio Judiciário, símbolo DAJ-4, com lotação na 4ª Vara do Júri da Comarca de Fortaleza.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, em 13 de junho de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará